**Si dominus serui mutatur, nouus iussum requiritur. Bart.**

Si seruus heres institutus, post iussum domini antequam adiret alienatus esset: nouum iussum posterioris domini, non iussum prioris exigitur. f

**Furiosus non acquirit voluntate sua, sed voluntate legis vel alterius cù iussu curatoris. Bar.**

**LXIII. Libro singulari Regularum Pomponij MARCELLVS notat. g**

**Furiosus** acquirere sibi comòdum hereditatis ex testamento non potest, h nisi si neces-

Vel hñc corrigit: vt ibi plenè not.

**Necessarius.** hæc Marcellus, & bene: vt insti. de hered. ab intesta. §. posthumi. & §. de condit. insti. l. ij.

**Ei potest.** hereditas, legatum dominium, possessio, actio: vt & infra de vsu. l. si seruo. & de act. & obl. l. si a furioso.

**farius i patri aut domino heres existat.** per alium autem acquiri ei potest, k veluti per seruum, vel eum quem in potestate i habet.

**Seruus plurium potest partem vni acquirere, & partem sibi si fuerit manumissus. Barto.**

**LXIII. IAVOLENVS libro secundo ex Posterioribus Labeonis.**

**Seruus duorum heres institutus, & adire iussum, m si alterius domini iussu n adierit, deinde manumissus fuerit: poterit ipse adeundo ex parte dimidia o heres esse.**

**LXV. PAVLVVS libro secundo ad sabinum.**

**Et si substitutù haberet idem seruus ita, Si heres non erit, ille heres esto:** substitutus locum non habet. p

**Seruus plurium potest omnib' necessarius existere heres. Bar.**

**LXVI. VLPPIANVS libro sexagesimo primo ad Edictum.**

**Si seruus communis vel vni ex dominis, vel pluribus, q vel omnibus heres extiterit necessarius: nullius eorum r hereditate se poterit abstinere.**

**Ex coniunctione legali in hereditate locus est iuri ad crescendi. Bartolus.**

**LXVII. IDEM libro primo Regularum.**

**D** eum adire iubeat, non pro maiori parte heredem me facit, quam pro dominica. postea autem quam certum est Titium prædictum non iussurum, tacito iure pars Titij mihi accrescit. si autem dictus Titius postea iuberet adire, acquireretur eidè Titio sua pars: nec oberit eidem Titio mea festinatio qui prius iussi seruum adire: quia cum ipse seruus adiuit meo solo iussu, non videtur venire ad dictam hereditatem ex testamento quo sint ei datae plures portiones. quo quidem casu non est opus nisi semel adire: vt. j. eod. l. si solus. imò videtur venire ex iussu meo & Titij, qui sumus sui domini. & hoc causa nostra prædictæ vtilitatis. & hoc dicit c. iij. ll. seq. Viuia.

**m Adire iussum.** ab altero tantum.

**n Domini iussu.** tantum.

**o Dimidia.** Sed quare non acquisiuit hereditatem totam ei cuius iussu adiuit, sicut si stipulatus esset altero tantum iubente: vt infra de stip. ser. l. j. §. comònis. & l. seruus comònis? Respon. quia non potest alicuius iussu amplius ei quæri quàm pro qua parte dominus est: quia non potest in plus iubere: & ei acquiri sine iussu non potest: vt. j. eo. l. seruus comònis. sed stipulatione bene potest acquirere, licet iussum non interueniat. **ADDITIO.** Vera ratio diuersitatis est quia aditio non est in opera: stipulatio vero in opera. quæ non recipit diuisionem. Contius.

**P** **Et si substitutù. Locum non habet.** omnino, si manumissus adeat: alia pro parte locum habet: vt. §. de vulga. substi. l. si. in princip. cum seruus comònis personam duorum dominorum sustineat: vt. j. de stip. ser. l. j. §. comònis.

**q** **Si seruus, vel pluribus.** apertè dici potest hoc per. l. nouam: vt C. de comu. ser. ma. l. j. sed secundum hanc. l. vni soli heres esse non potest: vt insti. de dona. §. si. nisi dicas res \* caterorù ad vnum peruenisse, vt hñc. vel nisi in casu: vt. §. de hered. insti. l. duo socij. **r** **eorum.** f. cuius hereditatè adiuit: nec enim per vnus hereditatis aditione liber factus alia cogitur adire. Azo. secundum ius nouum.

**seruus.**

**I Potestate.** scilicet filii: vt. §. de iis qui sunt sui vel alien. iur. l. patre. & hoc interueniente iussu tutoris vel curatoris: vt §. eo. l. si per epistolam. Item videtur contra. C. de here. insti. l. neq; vbi quis non potest per se nec per alium acquirere. Sed ibi propter delictum: hñc propter infelicitatem fati.

**S** **Seruus duorum.** **CA.** **SVS.** Stichus seruus meus & Titij fuit heres institutus a Seio: & ego solus iussi eum adire, & adiuit. & postea ego & Titius prædictus manumissimus eum. certè dictæ hereditatis habeo ego dimidiam, & aliam dimidiam ipse Stichus manumissus, si eam adeat. Sed si dictus Seius testator dedit eidem Sticho substitutum, & manumissus postea Stichus adeat pro dimidia, vt dictum est: substitutus locum non habebit. Sed quid si ego & dictus Titius instituius heredè dictum nostrum seruum? certè nõ poterit se abstinere ab hereditate alicuius nostrum. Item quid si dictus Stichus meus & Titij qui fuit institutus a Seio, adiuit iussu meo tantum, & nõ fuit a nobis postea manumissus? certè antequam Titius

Quinque leges sequentes sunt coniungenda.

\* i. hereditatem Bartho. Cont.

Hæc verba perperam cù superiore lege in vulgata editione confundebatur. An Aug. lib. 3. c. l.

**S** *Eruius communis. Pro dominica. vt. s. de vulga. substi. l. fin. in prin. & j. de leg. j. l. si seruus plurium. in prin. & s. eo. l. seruus duorum. & instit. de hered. instit. s. seruus plurium. & j. de stipu. seruo. l. si communis seruus ita.*

**b** *Non iubentibus. id est repudiantibus expresse vel tacite, puta non implendo conditionem intra tempus quod testator voluit.*

**c** *Ad crescunt. si non sit substitutus: cuius causa potior est. Idem & si eis iubentibus adire noller. vt. s. de vulga. substi. l. fin. in prin. & ibi no. & s. eo. l. & si substitutum. Item secus quam fit hic in legato proprietatis: vt. j. de lega. ij. l. & Proculo. quae est contra. sed diuersum in legato vfructus: vt. s. de vfructu. ac. l. j. verum & aliter dici potest, vt ibi no. & est ratio quare ius accrescendi sit in proprietate: ne pro parte decedat testator, & pro parte intestatus: quod ius nostrum non patitur: vt infra de reg. iur. l. ius nostrum.*

**d** *Um solus. Licet. id est licitum est, non ex testamento, scilicet quando duae separatim in testamento sunt datae portiones: quia tunc non est opus nisi semel adire: vt. j. eo. l. si solus. sed quia duorum vicem sustinet: vt. j. de stip. ser. l. j. s. communis. vnde & domini quasi duo instituti habebuntur. sed alia litera est: Nam quia saepius non ex testamento adit, sed & c. sed vtraque litera eundem sensum repraesentat, vt curiosus lector potest notare.*

**e** *Venire. ad hereditatem.*

**f** *Ladatur. scilicet quia nulla facta deliberatione damnosa applicaretur hereditati quandoque. Azo. & facit supra de ali. iudi. l. j. in prin. & infra de reg. iur. l. non debet alteri. & supra de transact. l. iij. in fi. j. respon.*

**Q** *Vamdiu. CASVS.* Institui mihi heredem Titium: & si Titius heres non erit, substitui ei Mauium. & si Mauius heres non erit, substitui ei Gaium: & postea decessit: certe quamdiu institutus admitti potest, non potest admitti substitutus aliquis. Quid ergo si Titius institutus tenet substitutum suum in verbis, & non adit nec repudiat: Certe debet praetor ita dicere, Titio primo instituto statuo octo dies vt adeat: & si non adierit intra dictum tempus, denego ei abinde in antea actiones hereditarias: & in eum casum statuo Meuium secundo instituto alios octo dies: & si non adierit intra dictum tempus, denego ei secundo abinde in antea actiones hereditarias: & in eum casum volo quod Gaius tertio institutus habeat hereditatem. intra diem igitur primo praestitutum non potest substitutus primi adire hereditatem, vel gerere pro herede. sed si deliberante primo decedat secundus, & postea primus repudiet: ipse tertio gradu scriptus potest succedere. Viuianus.